¹⁾ Guttman, Das Verhältniss des Thomas, S. 33 fg.

²⁾ Vgl. Saadia Emunoth we-Deoth (ed. Slucky, Leipzig 1864), Einleit. S. 11 f.; Guttman, Die Religionsphilosophie des Saadia S. 24—25.

³⁾ In Sent. I, dist. 2, qu. 3, 7, V, pag. 294. Ad illa, quae sunt pro alia opinione, respondeo ad auctoritatem Rabbi Moysi, dico, quod populus Judaicus fuit rudis et pronus ad idololatriam, ideo indiguit instrui per leges de unitate Dei, licet per rationem naturalem poterat demonstrari. Ita etiam acceptum est a lege, quod Deus sit, Exodo tertio: Ego sum, qui sum. Wahrscheinlich hat Scotus hier die Stelle More II, cap. 31 (Guide II, S. 257) im Auge.

⁴⁾ Ibidem, pag. 295. Illa etiam, quae possunt demonstrari, utile est communitati tradi per viam auctoritatis et propter negligentiam communitatis in inquirendo veritatem et propter impotentiam intellectus et propter errores inquirentium demonstrationem, quia veritatibus multa falsa permiscent, ut dixit Augustinus 18 De civitate Dei, et ideo quia simplices sequentes tales demonstrationes bene possent dubitare, cui esset assentiendum. Ideo tuta est via et facilis et communis auctoritas certa, quae non potest fallere nec falli. Vgl. More, I, cap. 34 (Guide I, S. 118—30).

In seiner Erörterung der Attributenlehre bespricht Scotus im Anschluss an die Ausführungen des Thomas von Aquino die seiner Meinung nach mit der Auffassung des Ibn-Sîna übereinstimmende Ansicht des Maimonides, dass die auf Gott anwendbaren Attribute sich entweder auf das Wirken Gottes beziehen oder negative Attribute seien¹⁾. Auf Maimonides beruft sich Scotus für die Behauptung, dass Gott nach der Lehre des Aristoteles aus der Nothwendigkeit seiner Natur heraus wirke²⁾. Auf Maimonides ferner geht die Bemerkung zurück, dass es in der heiligen Schrift gewisse, nur Gott allein zukommende Namen gebe, wie es die Juden vom Tetragramm behaupten³⁾. Dagegen bekämpft Scotus die Ansicht, dass die zeitliche Schöpfung nicht bewiesen werden könne, als eine Lehre des Thomas, ohne dabei des Maimonides Erwähnung zu thun, dem Thomas diese Lehre entlehnt hat⁴⁾. Den Spuren des Maimonides folgt Scotus, wo er von den verschiedenen Arten der Prophetie handelt. Die höchste Stufe der Prophetie ist nach ihm diejenige, auf der der Prophet nicht nur die ihm zu Theil gewordene Offenbarung erfasst, sondern sich auch dessen bewusst ist, dass er diese Offenbarung von Gott empfangen habe. Dieser Art war z. B. die prophetische Erkenntniss Abrahams, der nicht bereit gewesen

¹⁾ In Sent. I, dist. 8, qu. 4, 2, pag. 751. Modus eorum ponendi est talis omnibus rationibus attributorum, quae scilicet dicunt perfectionem in Deo et in creaturis, correspondet in Deo unitas essentiae non secundum esse, quod absolute habet, ut dictum est, sed secundum respectum, quem habet ad creaturam, non in genere causae efficientis, sic enim nullum sumitur attributum, ut sapientia, quia sapientiam facit, nec etiam ad removendum aliquid a Deo. Quos duos modos videtur dicere Avicenna et Rabbi Moyses. Vgl. More I, cap. 52, 53 u. a. O.